
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, CED, Servizi
Educativi, Sport, Gare e Appalti - CUC

Determinazione dirigenziale 591 del 26/10/2021

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi di
manutenzione ed assistenza informatica per l’ente – CIG 89029090ED

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 10 del 07/10/2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione

del Datore di lavoro per il I-II e VI Settore ‘’Servizi socio Assistenziali, Direzione casa di Riposo,
Cultura e Giovani, Sport, Servizi Educativi, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il
Digitale’’;

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 ad oggetto “Delibera 1/2021 – Variazione organigramma
dell’ente‘’;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 338 del 17.06.2021 è stata nominata Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, Luisella Gandolfi – Istruttore Direttivo Amministrativo -
Capo Ufficio Gare e Appalti/CUC/Contratti del Comune di Valenza;

- con Determinazione Dirigenziale n. 362 del 29.06.2021 è stato approvato il progetto relativo ai “Servizi



di manutenzione ed assistenza informatica per l’Ente”, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n.
50/2016 dal RUP con l’ausilio dell’Ufficio di supporto al RUP appositamente istituito con
Determinazione Dirigenziale n. 338 del 17.06.2021;

- con determinazione a contrarre n. 497 del 16.09.2021, per le motivazioni nella medesima individuate,
si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei servizi di cui in oggetto mediante procedura negoziata
senza bando, in deroga all’art. 36 del DLgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n.
120/2020, come modificata dalla legge 108/2021, avvalendosi del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

- con la stessa determinazione sono stati approvati gli atti del procedimento di gara, approntati
dall’Ufficio Gare e Appalti/CUC/Contratti di questo Comune e precisamente:
- - schema lettera di invito/disciplinare di gara;
- - modello istanza di partecipazione;
- - modello di formulario di DGUE;
- - modello dichiarazioni integrative;
- - modello per raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4, DLgs 50/2016;
- - modello per raggruppamento temporaneo art. 48 c.84, DLgs 50/2016;
- - modello per avvalimento art. 89, c. 1, DLgs 50/2016;
- - modello fac-simile offerta economica;

Considerato che:
- nei predetti atti di gara sono stati fissati i termini per la ricezione delle offerte, per il giorno

21.10.2021, alle ore 18.00;
- nel termine suindicato del giorno 21.10.2021, ore 18:00, è pervenuta n. 1 offerta da parte di un

operatore economico;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di procedura di gara con aggiudicazione
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, la cui nomina e costituzione devono
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Rilevato che il medesimo art. 77 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la commissione sia costituita da un
numero dispari di commissari, non superiore a cinque;

Rilevato, inoltre, che l'art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che fino alla adozione della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del medesimo D.Lgs. 50/2016, la commissione
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante;

Ritenuto, ai fini della composizione della commissione, di formare la commissione stessa con n. 3
componenti, come indicato nel disciplinare di gara approvato con la D.D. n. 497/2021 sopra citata;



Ritenuto, dunque , per le motivazioni sopra esposte, di provvedere alla nomina della Commissione
giudicatrice, scegliendo i componenti tra il personale in servizio presso la presente Stazione appaltante
con competenze inerenti all’oggetto della gara in questione, e precisamente:
- Ing. Marco Cavallera – Dirigente Responsabile del Settore I del Comune di Valenza – Presidente,
- Sig.ra Roberta Montafia – Istruttore Direttivo Amministrativo CED – Commissario,
- Sig. Eric Bargero – Istruttore Amministrativo CED – Commissario,
i quali hanno accettato la relativa nomina, come risulta dagli atti;

Ritenuto di nominare, altresì, quale Segretario verbalizzante la Dott.ssa Antonella Marletta, Istruttore
Direttivo Amministrativo Ufficio Gare e Appalti/CUC/Contratti del Comune di Valenza;

Dato atto che alla luce dei curricula presentati dai soggetti individuati quali commissari e dal Presidente,
gli stessi risultano avere comprovata competenza ed esperienza e professionalità e non si trovano in
nessuno dei casi di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, e
di quelle ulteriori previste dal vigente PTPCT del Comune di Valenza, come dai medesimi, compreso il
segretario verbalizzante, dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000;

Considerato che ai componenti la commissione, nonché al segretario verbalizzante non spetterà alcun
compenso in quanto dipendenti del Comune di Valenza;

Rilevato che ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 4, del DLgs 50/2016, si dovrà provvedere alla pubblicazione del
presente provvedimento e dei curricula dei componenti la commissione in questione nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Valenza;

Visti:
- la legge 108/2021;
- la legge 120/2021;
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture;
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in

particolare, l’art. 16;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;



Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23.03.2021, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, in qualità di
componenti la Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta pervenuta per l’affidamento
del servizio di cui in oggetto, i sigg.ri:
0) Ing. Marco Cavallera – Dirigente Responsabile del Settore I del Comune di Valenza – Presidente,
1) Sig.ra Roberta Montafia – Istruttore Direttivo Amministrativo CED – Commissario,
2) Sig. Eric Bargero – Istruttore Amministrativo CED – Commissario,

3) di designare quale Segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice la Dott.ssa Antonella
Marletta, Istruttore Direttivo Amministrativo Ufficio Gare e Appalti/CUC/Contratti del Comune di
Valenza;

4) di dare atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, hanno
dichiarato, ai sensi dell’art. 47, del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5, 6, dell’art. 77 del DLgs 50/2016, di cui all’art. 35-bis del decreto
legislativo n. 165 del 2001 (PTPCT 2021/2023 – Misura 8) e di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/20116;

5) di precisare che ai commissari, compreso il Presidente, ed al segretario verbalizzante, in quanto
dipendenti del Comune di Valenza, non spetterà alcun compenso;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 4, del DLgs 50/2016, si provvederà alla pubblicazione
del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione nella
sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”
del sito internet del Comune di Valenza;

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza;

8) di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui
al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, “Amministrazione
Trasparente” - “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;



9) di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013;

10) di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Comunale n. 1 del
28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come
integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. 3090 - del 17.02.2016, in materia di
controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in
data 26.05.2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui
controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


